

**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**TERMO ADITIVO**

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1.PE.014/2023-PMC CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ E A EMPRESA R. P. MARTINS, TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHERIA DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA E DEMAIS SECRETARIAS.**

Por este instrumento, de um lado, como CONTRATANTE, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**, com sede à Av. Gentil Bittencourt, Nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá/PA, inscrito no CNPJ sob o nº 05.105.283/0001-50, neste ato representado por seu prefeito, **Sr. Victor Correa Cassiano**, brasileiro, inscrito no CPF nº 002.498.652-62 e portador da cédula de identidade nº 6200730 SSP/PA, e de outro lado, como CONTRATADA, a empresa **R. P. MARTINS**, inscrita no CNPJ sob o Nº 26.753.522/0001-58, estabelecida na Rua Bela Vista, Nº 1119, bairro São Benedito, CEP: 68.400-000, neste ato representada pelo **Sr. Jorge Carlos Pinheiro Prado**, brasileiro, empresário, portador da Carteira de identidade Nº 1600227 PC/PA e CPF nº 440.355.432-68, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 1.PE.014/2023-PMC, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**1 - OBJETO DO CONTRATO**

- 1.1. É objeto do contrato em questão é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHERIA DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA E DEMAIS SECRETARIAS.**
- 1.2. Este termo aditivo de contrato vincula-se ao processo de Pregão Eletrônico SRP nº 014/2023 – PMC, identificado no preâmbulo, independente de transcrição.

**2 - OBJETO DO TERMO ADITIVO**

- 2.1. O presente termo aditivo tem por objeto o aumento do quantitativo do contrato em questão, em 25% do total.
- 2.2. Os quantitativos aditados serão os constantes na tabela a seguir:

R.P.MARTINS CNPJ nº 14.866.439/0001-06							
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MODELO	MARCA	UNID.	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
1.	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPARO GERAL EM CALHAS, RUFOS E CONDUTORES. (INCLUINDO SERVIÇOS DE SOLDAGEM, FIXAÇÃO).	SERVIÇO	SERVIÇO	Metros Quadrados	10	R\$ 67,00	R\$ 670,00

**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

2.	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CALHAS EM GERAL COM RASPAGEM E REMOÇÃO DE MATERIAL ACUMULADO.	SERVIÇO	SERVIÇO	<b>Metros</b>	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00
3.	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, DESEMPERRAMENTO, E CONserto DE PORTAS E JANELAS DE FERRO E ALUMÍNIO, GRADES, PORTÕES AUTOMATIZADOS, BASCULANTE E DE CORRER. (INCLUINDO SERVIÇOS DE SOLDAGEM NECESSÁRIOS AO REPARO DA ESTRUTURA).	SERVIÇO	SERVIÇO	<b>Metros Quadrados</b>	10	R\$ 188,00	R\$ 1.880,00
4.	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ESTRUTURA METÁLICA DE COBERTURA. (INCLUINDO SERVIÇOS DE SOLDAGEM).	SERVIÇO	SERVIÇO	<b>Metros Quadrados</b>	6	R\$ 370,97	R\$ 2.225,82
5.	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM PORTÕES DE ESTRUTURA METÁLICA (INCLUINDO SERVIÇOS DE SOLDAGEM).	SERVIÇO	SERVIÇO	<b>Metros Quadrados</b>	6	R\$ 94,81	R\$ 568,86
6.	SERVIÇO DE FABRICAÇÃO DE PORTÕES FECHADOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS (FERRO E ALUMÍNIO), COM TUBOS DE 60x60 MM, NA CHAPA 14 MM, COM PAINÉIS QUADRADOS OU REDONDOS NA CHAPA Nº 16.	SERVIÇO	SERVIÇO	<b>Metros Quadrados</b>	6	R\$ 786,76	R\$ 4.720,56
7.	SERVIÇO DE FABRICAÇÃO DE GRADES 30X30 MM COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, COM CHAPA DE 16 MM, COM COLUNAS DE 60X60 MM NA CHAPA 14 MM.	SERVIÇO	SERVIÇO	<b>Metros Quadrados</b>	2	R\$ 412,72	R\$ 825,44
8.	SERVIÇO DE FABRICAÇÃO DE GRADE CORRIMÃO DE PROTEÇÃO EM FERRO GALVANIZADO COM FORNECIMENTO DE	SERVIÇO	SERVIÇO	<b>Metros Quadrados</b>	3	R\$ 284,93	R\$ 854,79

**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

	MATERIAIS NECESSÁRIOS.							
9.	SERVIÇOS DE FABRICAÇÃO DE GRADES 40X40MM COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E COLUNAS DE 80X80MM, COM CHAPA DE 16 MM, COLUNAS NA CHAPA 14 MM.	SERVIÇO	SERVIÇO	Metros Quadrados	2	R\$ 499,00	R\$ 998,00	
10.	SERVIÇOS DE FABRICAÇÃO DE PORTÃO EM ALAMBRADOS-EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO DE 2 POLEGADAS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.	SERVIÇO	SERVIÇO	Metros Quadrados	6	R\$ 319,07	R\$ 1.914,42	
11.	SERVIÇOS DE FABRICAÇÃO DE CALHA OU ÁGUA FURTADA EM CHAPA GALVANIZADA Nº 26(0,50MM), DESENVOLVIMENTO VARIÁVEL, TIRAR MEDIDAS NO LOCAL, INCLUSO INSTALAÇÃO, VEDA CALHA, PARAFUSOS E DEMAIS ACESSÓRIOS UTILIZADOS PARA FIXAÇÃO	SERVIÇO	SERVIÇO	Metros Quadrados	11	R\$ 175,38	R\$ 1.929,18	
12.	SERVIÇOS DE FABRICAÇÃO DE PORTA DE FERRO 2,10 X 0,90 DE ABRIR EM CHAPA DOBRADA ESPESSURA MÍNIMA DE 1,2MM, COM VIDROS OU CHAPA LISA Nº 26, COM FUNDO ANTICORROSIVO E DUAS DEMÃOS DE ESMALTE SINTÉTICO APLICADO A PISTOLA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SERVIÇO	SERVIÇO	Unidades	11	R\$ 400,29	R\$ 4.403,19	
13.	SERVIÇOS E REPAROS DE SOLDA EM GERAL	SERVIÇO	SERVIÇO	Horas	12	R\$ 68,73	R\$ 824,76	
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 22.465,02</b>	

### 3 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes desta contratação correram por conta da seguinte programação orçamentária prevista para o município para o exercício financeiro de 2024:



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**Classificação Institucional: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TERRAS E OBRAS**

Classificação Funcional: 15 122 0052 2072 0000 MANUT. SECRETARIA MUNICIPAL TRANSPORTE, TERRAS E OBRAS

Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

**4 - DA RATIFICAÇÃO DE CLAÚSULAS**

4.1. Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas no CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 1.PE.014/2023-PMC, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Cametá, 25 de Abril de 2024.

**VICTOR CORREA CASSIANO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**  
**CONTRATANTE**

RODRIGO PEREIRA  
MARTINS:015005412  
22

Assinado de forma digital por  
RODRIGO PEREIRA  
MARTINS:01500541222  
Dados: 2024.04.25/16:29:43 -03'00'

**R. P. MARTINS**  
CNPJ nº 14 866.439/0001-06  
**RODRIGO PEREIRA MARTINS**  
CPF nº 015.005.412-22  
**CONTRATADA**